
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 123 del 28/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 28/12/2022    al n. 1056 

 

 
 

 

OGGETTO:   CONCESSIONE CONTRIBUTO AD IMPRESA ESERCENTE IL SERVIZIO 

DI TRASPORTO SCOLASTICO A RISTORO DELLE PERDITE DI 

FATTURATO SUBITE A CAUSA DELL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. CODICE COR 10122711.  
 

 

PREMESSO CHE: 

a) con Determinazione dirigenziale R.G. n. 896 del 26.11.2019 è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva della procedura aperta, ai sensi degli articoli 60 e 71 del D.Lgs. n. 50/2016, 

esperita in modalità integralmente telematica ai sensi dell’art. 58 D.lgs. n. 50/2016, con 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, 

D.lgs. n. 50/2016, ai fini dell’affidamento dell’esecuzione del servizio di trasporto scolastico 

negli anni scolastici dal 2019/2020 al 2022/2023, contraddistinta dal CIG 7790928D29, a 

favore dell’operatore economico Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli 

Vincenzina & c. s.a.s., C.F. 01553010602, in persona del legale rappresentante in carica, con 

sede legale in Boville Ernica (FR) presso via Scrima, n. 110; l’importo di aggiudicazione 

dell’appalto è di Euro 1.846.476,61 (comprensivo di I.V.A.); 

b) in data 08.01.2020 il R. U. P. ha proceduto alla consegna del servizio sotto riserva di legge, 

come da verbale di affidamento dell’esecuzione anticipata del servizio conservato agli atti 

dell’Ufficio Servizi Scolastici;  

c) con Determinazione dirigenziale R.G. n.61 del 03.02.2020 è stato nominato Direttore 

dell’esecuzione del contratto di servizio di trasporto scolastico l’Avv. Andrea Sisino, 

Funzionario in servizio presso il Comune di Giulianova;    

d) in data 18.09.2020 è stato stipulato tra le parti il contratto di servizio (Rep. n. 883 del 

18/09/2020). 



Pag. 2 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 31/05/2022, con la quale si è 

provveduto all’approvazione del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2022-2024 (art. 151 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10 del D.Lgs. 118/2011); 

VISTI: 

● Il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, art 229 comma 2bis, che istituisce un fondo con una 

dotazione di 20 milioni di euro per l’anno 2020, destinato ai comuni interessati per ristorare le 

imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato subite a causa 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

● Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro 

dell’Istruzione del 04 dicembre 2020, n. 562, che individua i criteri e le modalità di determinazione 

dell’importo del contributo da assegnare da parte del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità 

sostenibili ai Comuni e del ristoro da erogare da parte di questi ultimi alle imprese esercenti i servizi 

di trasporto scolastico; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Mosciano Sant’Angelo ha richiesto 

l’assegnazione del contributo di cui all’art. 229, comma 2bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, 

convertito dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77, come da Decreto interministeriale di attuazione, per un 

importo complessivo pari ad Euro 131.236,31; 

RICHIAMATI:  

● il Decreto direttoriale n. 58 del 07 aprile 2021, con il quale è stata individuata la ripartizione del 

contributo a valere sul fondo istituito dall’art. 229, comma 2bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 

secondo i criteri e le modalità del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di 

concerto con il Ministro dell’Istruzione del 04 dicembre 2020, n. 562, chiarendo che per ciascuna 

impresa esercente servizi di trasporto scolastico il ristoro è erogato ai sensi del Regolamento (UE) 

n. 1407/2013 dell Commissione del 18 dicembre 2013 in materia di aiuti “de minimis”; 

● il Decreto dirigenziale n. 82 del 20 maggio 2021, che rettifica alcuni errori materiali del 

precedente Decreto n. 58 del 07 aprile 2021 in merito ai contributi ai Comuni per il ristoro delle 

imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato causate dall’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

ACCERTATO che al Comune di Mosciano Sant’Angelo sono stati assegnati fondi per un importo 

complessivo di Euro 21.074,68; 



Pag. 3 

RICHIAMATO  l’art. 4 del Decreto direttoriale n. 58 del 07 aprile 2021, a norma del quale “1. Gli 

aiuti di Stato, concessi ai sensi del presente Decreto, non possono essere cumulati se non nei limiti 

previsti dalla normativa comunitaria vigente. 

2.Per la verifica del rispetto delle norme sul cumulo fra aiuti di Stato e, in particolare, per la 

verifica del non superamento del limite massimo cumulabile di € 200.000,00 nel triennio 2018, 

2019 e 2020, per la tipologia di aiuti cui appartiene il presente ristoro, i Comuni o le loro forme 

associative si avvalgono del registro nazionale degli aiuti di stato (R.N.A.) curato dal Ministero 

dello sviluppo economico. 

3. Accertato il superamento del limite di cui al comma 1, i Comuni o le loro forme associative non 

erogano la somma eccedente all’impresa per la quale si sia verificata tale eccedenza. 

4. Ai fini della verifica di cui al comma 2, la misura di cui all’art. 229, comma 2bis del decreto-

legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, con legge 17 luglio 2020, n. 77, è stata 

registrata nel R.N.A. dal Ministero dello sviluppo economico quale “Misura Quadro, con codice 

CAR 16903. 

5. Il regime oggetto di registrazione, adottato da ciascun Comune o da una forma associativa di 

Comuni, nell’ambito della “Misura Quadro” di cui al comma 4, deve intendersi come “Misura 

Attuativa” in conformità con quanto indicato nel paragrafo 3.3.1 della guida del R.N.A. senza 

procedere alla registrazione del bando/misura attuativa”; 

DATO ATTO CHE: 

● Con risoluzione 22/2021 del 31 marzo 2021, l’Agenzia delle Entrate ha chiarito che i “contributi 

in conto gestione” erogati a titolo di ristoro dei mancati ricavi realizzati dai soggetti operanti nel 

settore del trasporto (pubblico locale/scolastico) sono somme da ritenersi fuori campo IVA in 

quanto non configurano compensi per prestazioni di servizio; 

● In merito all’applicazione della ritenuta d’acconto, l’art. 10bis del D.L. 137/2020 dispone che “I 

contributi e le indennità di qualsiasi natura erogati in via eccezionale in seguito all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e diversi da quelli esistenti prima della medesima emergenza, da 

chiunque erogati e indipendentemente dalle modalità di fruizione e contabilizzazione, spettanti ai 

soggetti esercenti impresa, arte o professione, nonché ai lavoratori autonomi, non concorrono alla 

formazione del reddito imponibile ai fini delle imposte sui redditi e del valore della produzione ai 

fini dell’imposta regionale sulle attività produttive”; 

● Con le risoluzioni n. 531/1980 e n. 150/1995, il Ministero delle Finanze ha chiarito che quando i 

contributi non concorrono alla formazione del reddito imponibile non si applica la ritenuta 

d’acconto prevista dall’art. 28 del DPR 600/1973; 



Pag. 4 

DATO ATTO che si è provveduto, nel Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), ad accreditare il 

Comune di Mosciano Sant’Angelo, alla registrazione dell’ufficio gestore degli aiuti e degli utenti 

scrittori, alla registrazione della Misura Attuativa e all’abilitazione degli utenti alla registrazione 

degli Aiuti di Stato, nonché, da ultimo, alla registrazione dell’Aiuto Individuale; 

ACCERTATO che l’Aiuto di cui sopra è stato registrato con il codice COR 10122711, che deve 

essere confermato entro 20 giorni dalla registrazione con l’indicazione dell’atto di concessione 

definitiva del contributo in parola; 

RILEVATO, AI FINI ISTRUTTORI, CHE: 

 a) l’azienda presenta una posizione contributiva e previdenziale regolare, come da DURC Numero 

Protocollo INAIL_34682412 (Data richiesta 20/09/2022) con scadenza validità fino al 18/01/2023; 

b) l’azienda ha inoltrato rituale comunicazione, acquisita al Prot. comunale n. 4572 del 02.03.2020, 

al fine di ottemperare a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136. 

RILEVATO inoltre che: 

● sono state rispettate le misure di prevenzioni generali e specifiche previste dal Piano Triennale di 

Prevenzione alla Corruzione dell’Ente; 

● è stata verificata, nei confronti del Responsabile del Procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare 

pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento 

finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto da: 

o “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2022/2024” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29.04.2022, 

o Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant’Angelo, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2014 e dal nuovo Codice di condotta 

di cui all’art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018, 

VISTO l’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 il quale dispone che le amministrazioni pubbliche, prima 

di effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro, debbano 

procedere a verificare se il beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla 

notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale 

importo e, in caso affermativo, non procedere al pagamento, segnalando la circostanza all’agente 

della riscossione competente, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere: 



Pag. 5 

 Ad accertare un’entrata dell’importo complessivo di Euro 21.074,68 a titolo di contributo per 

ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 ad impegnare e contestualmente liquidare la somma di  Euro 21.074,68, imputando la spesa 

sul Capitolo 4450/0 Esercizio Finanziario 2022 del bilancio di previsione finanziario 

pluriennale 2022-2024; 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. in data 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTI gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 267/2000;  

Il Responsabile del Servizio 

Verificati: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Cultura; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

Richiamato il Provvedimento sindacale di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area 

amministrativa  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui all’art. 3 

della Legge 07 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. Di accertare un’entrata dell’importo complessivo di Euro 21.074,68 a titolo di contributo per 

ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da COVID-19; 



Pag. 6 

3. Di dare atto che l’Aiuto di cui sopra è stato registrato nella piattaforma R.N.A. con il codice 

COR 10122711 e di confermare pertanto l’Aiuto identificato con il codice COR indicato nel 

R.N.A.; 

4. Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di  Euro 21.074,68, imputando la spesa 

sul Capitolo 4450/0 Esercizio Finanziario 2022 del bilancio di previsione finanziario 

pluriennale 2022-2024; 

5. Di demandare all’Ufficio Finanziario, prima dell’emissione del relativo mandato di 

pagamento, l’effettuazione dei controlli fiscali ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e 

s.m.i.; 

6. Di devolvere all’Ufficio Ragioneria in persona del Responsabile del Settore economico-

finanziario il seguito di competenza della gestione della fase della spesa; 

7. Di devolvere all’Ufficio Servizi Scolastici l’adempimento della pubblicazione della presente 

determinazione sul sito istituzionale dell’Ente locale, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai fini dell’attuazione della trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013, nonché la trasmissione telematica della presente determina al beneficiario del 

contributo. 

 

Mosciano S.A., li 28/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 28/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  29.12.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


